1

北京纬文律师事务所

关于天润曲轴股份有限公司股票期权激励计划

激励对象和期权数量调整、首次授予股票期权第三个行权期与预留

股票期权第二个行权期相关事项的

法律意见书

致：天润曲轴股份有限公司

北京纬文律师事务所（以下简称“本所”）受天润曲轴股份有限公司（以

下简称“公司”）委托，作为公司实施股票期权激励计划（以下简称“本次股

权激励计划”）的法律顾问，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称

“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券

法》”）、中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）颁布的《上

市公司股权激励管理办法》（以下简称“《管理办法》”）等法律、行政法

规、部门规章、规范性文件及《天润曲轴股份有限公司章程》（以下简称

“《公司章程》”）的规定，就本次股票期权激励计划激励对象和期权数量调

整（以下简称“本次调整”）、首次授予股票期权第三个行权期行权与预留股

票期权第二个行权期行权（以下简称“本次行权”）所涉及的相关事项，出具

本法律意见书。

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办

法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书

出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责

和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真

实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

本法律意见书的出具已得到公司如下保证：

1. 公司已经向本所及经办律师提供了为出具本法律意见书所要求公司提供

的原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明。

2. 公司提供给本所及经办律师的文件和材料是真实、准确、完整和有效

的，不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏之处；文件材料为副本或复印件

的，与原件一致。

2

本所同意将本法律意见书作为本次调整及本次行权的必备文件之一，随其

他材料一同提交深圳证券交易所等监管部门并公告，并依法对所出具的法律意

见承担相应的法律责任。

本法律意见书仅供公司为本次调整及本次行权之目的使用，不得用作任何

其他目的。本所同意公司在其为本次调整及本次行权所制作的相关文件中引用

本法律意见书的相关内容，但公司作上述引用时，不得因引用而导致法律上的

歧义或曲解，本所有权对上述相关文件的相应内容再次审阅并进行确认。

本所根据《中华人民共和国律师法》的要求，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责精神，现出具法律意见如下：

一、本次调整与本次行权的批准与授权

根据公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的公告与公司提供

的本次调整与本次行权的相关资料，并经本所律师核查，截至本法律意见书出

具日，公司本次调整与本次行权取得了如下批准与授权：

1. 2014 年 10 月 25 日，公司召开第三届董事会第六次会议，审议通过了

《关于公司股票期权激励计划（草案）及其摘要的议案》，同意公司实施本次

股权激励计划。独立董事对公司实施本次股权激励计划发表了《天润曲轴股份

有限公司独立董事关于股票期权激励计划（草案）的独立意见》。

2. 2014 年 10 月 25 日，公司召开第三届监事会第六次会议，对本次股权激

励计划中的激励对象进行了核查，认为本次股权激励计划确定的首次授予股票

期权的激励对象的主体资格合法。

3. 经中国证监会备案无异议，2014 年 12 月 22 日，公司召开 2014 年第一次

临时股东大会，审议通过了《关于公司股票期权激励计划（草案）及其摘要的

议案》、《关于公司股票期权激励计划考核管理办法的议案》与《关于提请股

东大会授权董事会办理公司股票期权激励计划相关事宜的议案》等相关议案，

并听取了公司监事会对本次股权激励计划激励对象名单的核查意见。

4. 2014 年 12 月 26 日，公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过了

《关于向激励对象授予股票期权的议案》，董事会根据公司 2014 年第一次临时

股东大会的授权，确定首次授予股票期权的授权日为 2014 年 12 月 26 日。独立

董事对首次授予相关事项发表了独立意见。

3

5. 2014 年 12 月 26 日，公司召开第三届监事会第七次会议，审议通过了

《关于向激励对象授予股票期权的议案》，对首次授予的激励对象名单进行了

核查。

6. 2015 年 11 月 30 日，公司召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了

《关于向激励对象授予预留股票期权的议案》，董事会根据公司 2014 年第一次

临时股东大会的授权，确定预留股票期权的授权日为 2015 年 11 月 30 日。独立

董事对预留股票期权授予相关事项发表了独立意见。

7. 2015 年 11 月 30 日，公司召开第三届监事会第十二次会议，审议通过了

《关于向激励对象授予预留股票期权的议案》，对预留股票期权授予的激励对

象名单进行了核查。

8. 2015 年 12 月 26 日，公司召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了

《关于调整公司首次授予股票期权激励对象、期权数量及行权价格的议案》与

《关于首次授予股票期权第一个可行权期行权事宜的议案》。独立董事对本次

股权激励计划调整与第一个行权期的相关事项发表了独立意见。

9. 2015 年 12 月 26 日，公司召开第三届监事会第十三次会议，对本次股权

激励计划调整涉及的激励对象调整与可行权激励对象的有关事项进行了核查。

10. 2016 年 8 月 4 日，公司召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了

《关于调整股票期权激励计划股票期权数量与行权价格的议案》。独立董事对

该次调整的相关事项发表了独立意见。

11. 2016 年 12 月 21 日，公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过了

《关于调整首次授予股票期权及预留授予股票期权激励对象、期权数量的议

案》、《关于首次授予股票期权第二个可行权期行权事宜的议案》、《关于预

留授予股票期权第一个可行权期行权事宜的议案》。独立董事对该次调整与行

权的相关事项发表了独立意见。

12. 2016 年 12 月 21 日，公司召开第四届监事会第二次会议，对该次调整与

行权的相关事项进行了核查。

13. 2017 年 12 月 28 日，公司召开第四届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于调整首次授予股票期权及预留授予股票期权激励对象、期权数量的议

案》、《关于首次授予股票期权第三个可行权期行权事宜的议案》、《关于预

4

留授予股票期权第二个可行权期行权事宜的议案》。独立董事对本次调整与本

次行权的相关事宜发表了独立意见。

14. 2017 年 12 月 28 日，公司召开第四届监事会第十次会议，审议通过了

《关于调整首次授予股票期权及预留授予股票期权激励对象、期权数量的议

案》、《关于首次授予股票期权第三个可行权期行权事宜的议案》、《关于预

留授予股票期权第二个可行权期行权事宜的议案》，对本次调整与本次行权的

相关事宜进行了核查。

本所律师认为，截至本法律意见书出具日，公司本次调整与本次行权取得

了必要的批准与授权，符合《管理办法》及《天润曲轴股份有限公司股票期权

激励计划》（以下简称“《股票期权激励计划》”）的规定。

二、本次调整

（一）首次授予股票期权激励对象、期权数量调整

根据《股票期权激励计划》、《天润曲轴股份有限公司股票期权激励计划

考核管理办法》（以下简称“《考核办法》”）、公司第四届董事会第十二次

会议决议与公司第四届监事会第十次会议决议，在首次授予股票期权的激励对

象中，因 1 名激励对象退休离职、1 名激励对象被免职，不再具备成为激励对

象的条件，取消该等人员激励对象资格及已获授当年未获准行权的股票期权共

计 17.4 万份；5 名激励对象 2015 年被降职（2016 年均未被重新聘回原岗位），

取消该等激励对象部分已获授当年未获准行权的股票期权共计 11.2 万份；2 名

激励对象因 2016 年度考核结果未能达到第三个行权期行权条件，取消该等激励

对象已获授当年未获准行权的股票期权共计 4 万份。

上述激励对象与期权数量调整后，公司首次授予股票期权的激励对象人数

由 121 人调整为 119 人，首次已授予而未获准行权期权数量由 1164.4 万份调整

为 1131.8 万份。

（二）预留授予股票期权激励对象、期权数量调整

根据《股票期权激励计划》、《考核办法》、公司第四届董事会第十二次

会议决议与公司第四届监事会第十次会议决议，在预留授予股票期权的激励对

象中，因 2 名激励对象离职，不再具备成为激励对象的条件，取消其激励对象

资格及已获授当年未获准行权的股票期权共计 3.2 万份。

5

上述激励对象与期权数量调整后，公司预留授予股票期权的激励对象人数

由 45 人调整为 43 人，预留已授予而未获准行权期权数量由 111.2 万份调整为

108 万份。

本所律师认为，本次调整的具体内容符合《管理办法》及《股票期权激励

计划》的规定。

三、本次行权

（一）首次授予股票期权第三个行权期

1. 行权条件成就情况

根据《管理办法》、《股票期权激励计划》的规定，并经本所律师核查，

公司与激励对象关于本次股权激励计划首次授予股票期权第三个行权期行权条

件的成就情况如下：

（1）公司未发生以下任一情形：

① 最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法表

示意见的审计报告；

② 最近一年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚；

③ 中国证监会认定的其他情形。

（2）激励对象未发生以下任一情形：

① 最近三年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人员；

② 最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚；

③ 具有《公司法》规定的不得担任公司董事及高级管理人员情形；

④ 公司董事会认定其他严重违反公司有关规定的。

（3）根据《股票期权激励计划》的规定，在股票期权的等待期内，各年度

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益前后的净利润均不得低于授予日前最

近三个会计年度的平均水平且不得为负。

6

根据公司在巨潮资讯网公告的天健审[2017]1058 号《审计报告》、天健审

[2016]2098 号《审计报告》、天健审 [2015]2108 号《审计报告》、天健审

[2014]1618 号《审计报告》、天健审 [2013]1608 号《审计报告》、天健审

[2012]1678 号《审计报告》（以下合称“《审计报告》”），在股票期权等待

期内，公司 2014、2015、2016 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益前

后的净利润均高于股票期权首次授予日前三个会计年度（2011 年、2012 年、

2013 年）的平均水平且不为负，满足本次行权条件。

（4）根据《股票期权激励计划》的规定，首次授予股票期权激励对象在第

三个行权期行权，公司需达到如下业绩考核目标：以 2013 年净利润为基数，

2016 年净利润增长率不低于 75%；以 2013 年净资产收益率为基数，2016 年净

资产收益率的增长率至少不低于 40%。

根据《审计报告》，公司 2013 年实现扣除非经常性损益后的净利润

88,424,547.22 元，2016 年实现扣除非经常性损益后的净利润 162,251,702.90

元，增长率为 83.49%；公司 2013 年扣除非经常性损益后加权平均净资产收益

率为 2.93%，2016 年扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率为 4.69%，增

长率为 60.07%。两项指标均满足行权条件。

（5）根据《股票期权激励计划》的规定，激励对象行使已获授股票期权，

还必须满足：根据《考核办法》，激励对象上一年度绩效考核合格。

根据公司第四届董事会第十二次会议决议与第四届监事会第十次会议决

议，首次授予股票期权的激励对象 2016 年度绩效考核总体情况如下：

① 1 名激励对象退休离职、1 名激励对象因质量事故被免职，根据《股票

期权激励计划》及《考核办法》的规定，取消该等激励对象当年度未获准行权

的股票期权，已获准行权但尚未行权的股票期权仍然有效。

② 因不胜任工作岗位等原因于 2015 年被降职的 5 人，2016 年均未被重新

聘回原岗位，根据《股票期权激励计划》及《考核办法》的规定，对该等激励

对象当年未获准行权的股票期权，参考新岗位同类别职务期权数量进行调整，

已获准行权但尚未行权的股票期权仍然有效。

③ 作为激励对象的标兵、能手在 2016 年度未达到标兵、能手标准的 2

人，根据《股票期权激励计划》及《考核办法》的规定，该等激励对象 2016 年

7

度考核不合格，当年度未获准行权的股票期权作废，已获准行权但尚未行权的

股票期权仍然有效。

④ 其他激励对象 2016 年度绩效考核合格。

2. 行权具体安排

根据《股票期权激励计划》，首次授予股票期权的第三个行权期为自首次

授予日起 36 个月后的首个交易日起至首次授予日起 84 个月内的最后一个交易

日当日止，可行权数量占获授期权数量的 50%。

经公司第四届董事会第十二次会议与第四届监事会第十次会议审议通过，

本次股权激励计划首次授予股票期权第三个行权期可行权的激励对象共计 117

名，可行权的股票期权数量共计 1,131.8 万份，股票来源为公司向激励对象定向

发行的公司股票。不符合行权条件的激励对象已获授但未获准行权的股票期权

将由公司根据《股票期权激励计划》的规定予以注销。

（二）预留授予股票期权第二个行权期

1. 行权条件成就情况

根据《管理办法》、《股票期权激励计划》的规定，并经本所律师核查，

公司与激励对象关于本次股权激励计划预留授予股票期权第二个行权期行权条

件的成就情况如下：

（1）公司未发生以下任一情形：

① 最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法表

示意见的审计报告；

② 最近一年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚；

③ 中国证监会认定的其他情形。

（2）激励对象未发生以下任一情形：

① 最近三年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人员；

② 最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚；

8

③ 具有《公司法》规定的不得担任公司董事及高级管理人员情形；

④  公司董事会认定其他严重违反公司有关规定的。

（3）根据《股票期权激励计划》的规定，在股票期权的等待期内，各年度

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益前后的净利润均不得低于授予日前最

近三个会计年度的平均水平且不得为负。

根据《审计报告》，在股票期权等待期内，公司 2014、2015、2016 年度归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益前后的净利润均高于股票期权首次授予

日前三个会计年度（2011 年、2012 年、2013 年）的平均水平且不为负，满足本

次行权条件。

（4）根据《股票期权激励计划》的规定，预留授予股票期权激励对象在第

二个行权期行权，公司需达到如下业绩考核目标：以 2013 年净利润为基数，

2016 年净利润增长率不低于 75%；以 2013 年净资产收益率为基数，2016 年净

资产收益率的增长率至少不低于 40%。

根据《审计报告》，公司 2013 年实现扣除非经常性损益后的净利润

88,424,547.22 元，2016 年实现扣除非经常性损益后的净利润 162,251,702.90

元，增长率为 83.49%；公司 2013 年扣除非经常性损益后加权平均净资产收益

率为 2.93%，2016 年扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率为 4.69%，增

长率为 60.07%。两项指标均满足行权条件。

（5）根据《股票期权激励计划》的规定，激励对象行使已获授股票期权，

还必须满足：根据《考核办法》，激励对象上一年度绩效考核合格。

根据公司第四届董事会第二次会议决议与第四届监事会第二次会议决议，

预留授予股票期权的激励对象 2016 年度绩效考核总体情况如下：

① 2 名激励对象离职，根据《股票期权激励计划》及《考核办法》的规

定，取消该等激励对象当年度及之后未获准行权的股票期权，已获准行权但尚

未行权的股票期权仍然有效；

② 其他激励对象 2016 年度绩效考核合格。

2. 行权具体安排

9

根据《股票期权激励计划》，预留授予股票期权的第一个行权期为自首次

授予日起 24 个月后的首个交易日起至首次授予日起 72 个月内的最后一个交易

日当日止，可行权数量占获授期权数量的 50%。

经公司第四届董事会第二次会议与第四届监事会第二次会议审议通过，本

次股权激励计划预留授予股票期权的第二个行权期可行权的激励对象共计 43

名，可行权的股票期权数量共计 108 万份，股票来源为公司向激励对象定向发

行的公司股票。不符合行权条件的激励对象已获授但未获准行权的股票期权将

由公司根据《股票期权激励计划》的规定予以注销。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，《管理办法》、

《股票期权激励计划》规定的本次行权的行权条件已经成就，本次行权的具体

安排符合《管理办法》及《股票期权激励计划》的规定。

四、信息披露

经本所律师核查，本次调整与本次行权尚需根据《股票期权激励计划》及

深圳证券交易所的规定履行信息披露程序。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，公司本次调整与本

次行权已取得必要的批准与授权，符合《管理办法》及《股票期权激励计划》

的规定；本次调整的具体内容符合《管理办法》及《股票期权激励计划》的规

定；本次行权的行权条件已经成就，行权的具体安排符合《管理办法》及《股

票期权激励计划》的规定，本次行权的相关事项合法、有效；本次调整与本次

行权尚需根据《股票期权激励计划》及深圳证券交易所的规定履行信息披露程

序。

本法律意见书正本一式三份。

（以下无正文）

（此页无正文，为《北京纬文律师事务所关于天润曲轴股份有限公司股票期权

激励计划激励对象和期权数量调整、首次授予股票期权第三个行权期与预留股

票期权第二个行权期相关事项的法律意见书》签字页）

北京纬文律师事务所

单位负责人：   经办律师：

 朱金峰   朱金峰

    高堂

   2017 年 12 月 28 日